
ROMÂNIA            
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind actualizarea planului anual de evolu ieț

 a tarifelor/taxelor aferent proiectului
 ”Sistem integrat de management al de eurilor solide în jude ul Călăra i”ș ț ș

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2019,
Având în vedere:

- raportul  comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii  Externe şi Direcţiei
Economice, înregistrat sub nr. 19607 din 21.11.2019;

-  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

-  prevederile  Aplica iei  de  finan are  i  a  Contractului  aferent  Proiectului  ”Sistemț ț ș
integrat de management al de eurilor solide în jude ul Călăra i”;ș ț ș

- prevederile art. 55 alin. (1) i (2) din Regulamentul (CE) nr. 1083/2006;ș
-  prevederile  art.  5  ale  Ordinului  Ministrului  Mediului  i  Pădurilor  nr.ș

1291/2011privind  aprobarea  finan ării  proiectului  ”Sistem  integrat  de  management  alț
de eurilor solide în jude ul Călăra i”;ș ț ș

- prevederile art. 13 i următoarele ale Ordinului ș Preşedintelui Autorităţii Naţionale
de Reglementare pentru Serviciile  Comunitare de Utilităţi  Publice  nr. 109/2007 privind
aprobarea normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor specifice
serviciului de salubrizare a localitatilor;

-  prevederile  art.  84  alin.  (4),  art.  173 alin.  (1)  lit.  d),  alin.  (5)  lit.  i)  şi  m)  din
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

                                                     HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  - Se  aprobă actualizarea planului anual de evolu ie a  ț tarifelor/taxelor  aferent
proiectului  ”Sistem  integrat  de  management  al  de eurilor  solide  în  jude ul  Călăra i”,ș ț ș
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe i Direc ia Economică vorș ț
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.
  
   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                 Emil MUŞAT

Nr. 190 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.11.2019

Întocmit, redactat:
MANAGER PUBLIC, Marius FULGA



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                            Anexa

                                                                                                                                                                                                      la Hotărârea nr. 190 din 29.11.2019             

PLAN TARIFAR ACTUALIZAT - ”Sistem integrat de management al de eurilor solide în jude ul Călăra i”ș ț ș

A) Tarif popula ie (beneficiari casnici)ț

Tarife maximale pentru
orizontul 2019-2038 

(TVA-ul inclus)

An 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Tarif maximal pentru

mediul urban
(lei/pers/luna)

11,24 12,19 13,11 14,10 15,16 16,30 17,53 18,84 20,26 21,79

Tarif maximal pentru
mediul urban
(lei/pers/luna)

7,20 7,81 8,40 9,03 9,71 10,44 11,23 12,07 12,98 13,96

Tarife maximale pentru
orizontul 2019-2038 

(TVA-ul inclus)

An 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
Tarif maximal pentru

mediul urban
(lei/pers/luna)

23,42 25,19 27,08 29,12 31,31 33,66 36,19 38,91 41,84 44,98

Tarif maximal pentru
mediul urban
(lei/pers/luna)

15,01 16,14 17,35 18,66 20,06 21,57 23,19 24,93 26,81 28,82

B) Tarif agen i economici (beneficiari non-casnici)ț

Tarife maximale pentru
orizontul 2019-2038 

( fără TVA)

An 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

lei/tonă 533,99 546,68 545,78* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88*

Tarife maximale pentru
orizontul 2019-2038 

(fără TVA)

An 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

lei/tonă 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88* 544,88*

 Se vor actualiza cu rata IPC

                                                                                                                                              PREŞEDINTE,
                                                                                                                                            ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit,
Lauren iu PAN - Coordonator UIPț Ș


	HOTĂRÂRE

